
歴代総長／
運営組織

役員等／
経営協議会
委員

教育研究評
議会評議員

学府・研究
院制度に
ついて

大学の組織

部局長等

教育研究
組織

学生定員
及び在籍
学生数

入学状況

学位取得
者数等

学部卒業・
大学院修了
後の状況

教職員等

社会との
連携

国際交流

収入・支出

土地・建物

諸施設

建物配置図
及び

部局所在地

教育プログラム
採択状況

案内図

沿革

グローバル
COE

プログラム等

学位取得者数等

26

学部の名称 学士の種類 学士の専攻　分野の名称旧制累計 新制A累計 新制Ｂ
平成20年度 累　　計

（平成21年４月１日現在）■［学部］　学部卒業生数

文学部
教育学部
法学部
経済学部
理学部

医学部

歯学部
薬学部
工学部
芸術工学部
農学部
21世紀プログラム
　　 計

文学士
教育学士
法学士
経済学士
理学士
医学士
　－
　－
歯学士
薬学士
工学士
　－
農学士
　－

学士（文学）
学士（教育）
学士（法学）
学士（経済学）
学士（理学）
学士（医学）
学士（看護学）
学士（保健学）
学士（歯学）
学士（薬学）
学士（工学）
学士（芸術工学）
学士（農学）
学士（学術）

1,069
－　

3,196
2,188
607

4,766
－　
－　
－　
41

5,363
－　

2,252
－　

19,482

4,599
1,161
8,582
8,273
6,268
3,858
－　
－　

1,033
2,405
20,668
－　

6,524
－　

63,371

155
52
206
255
309
98
75
72
60
81
863
200
232
33

2,691

2,889
991

4,767
4,899
5,321
1,866
229
222

1,086
1,474
14,926
386

4,523
109

43,688

備考／新制Ａは，昭和24年以後に新制九州大学に入学し，平成３年６月30日までに卒業した卒業者数
　　　新制Ｂは，平成３年７月１日以後の卒業者数
　　　芸術工学部（九州芸術工科大学）の新制Ａは，昭和43年以後に九州芸術工科大学に入学し，平成３年６月３０日までに卒業した卒業者数
　　　芸術工学部（九州芸術工科大学）の新制Ｂは，平成３年７月１日以後の卒業者数，平成１６年度以降は九州大学からの学位授与で累計の（　）は内数

　　　

芸術工学部（九州芸術工科大学） 芸術工学士 学士（芸術工学）－　 2,212 3 3,055
（663）

研究科・学府の名称 修士の種類 修士の専攻　分野の名称新制A累計 新制Ｂ
平成20年度 累　　計

（平成21年４月１日現在）■［大学院］　修士課程修了者数及び修士の学位取得者数

修士（文学）
修士（教育学）
修士（教育心理学）
修士（法学）
修士（経済学）
修士（理学）
修士（薬学）
修士（工学）
修士（農学）
修士（人間環境学）
修士（教育学）
修士（工学）

文学修士
教育学修士
　　－
法学修士
経済学修士
理学修士
薬学修士
工学修士
農学修士

　　－

1,128
369
－　
324
306

2,105
833

6,567
1,940

－　

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

372
94
94
439
256

1,349
576

4,109
1,161
143
33
109

修士（理学）
修士（工学）
修士（情報科学）
修士（農学）
修士（比較社会文化）
修士（理学）
修士（数理学）
修士（理学）
修士（工学）
修士（学術）

修士（文学）
修士（比較社会文化）
修士（理学）
修士（人間環境学）
修士（文学）
修士（教育学）
修士（心理学）
修士（工学）
修士（法学）
修士（経済学）
修士（理学）
修士（数理学）
修士（システム生命科学）
修士（理学）
修士（工学）
修士（情報科学）
修士（医科学）
修士（保健学）　　
修士（薬学）
修士（工学）
修士（芸術工学）
修士（デザインストラテジー）
修士（情報科学）
修士（理学）
修士（工学）
修士（学術）
修士（理学）
修士（工学）
修士（学術）
修士（農学）

　　－

　　－
　　

－

　　－
理学修士
工学修士
学術修士

　　－
　　

－

　　
　　－

　　
　　－
　　－
　　－
　　－

　　－

　　－

　　－
　　－
　　－

　　
　　－

　　－

　　－
　　－
　　－

－　

－　

－
　

－　
127

1,224
－　

14,923
－　

－
　

－　

　－　
－　
－　
－　

－　

－　

－　
－　

－　

－　

－　

－　
－　

14,923

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
32
46
5
15
1
21
15
51
51
44
152
54
31
3
13
0
26
22
73
410
120
30
8
3

136
0
36
204
1

227
1,830

26
772
50
368
281
14
296
228

1,706
7

12,483
275
332
51
325
10
154
124
303
477
325

1,198
389
149
40
51
8

112
22
571

3,211
477
64
84
26

1,073
2

235
1,462

1
1,776
13,327

芸術工学研究科（九州芸術工科大学） 修士（芸術工学）芸術工学修士 331 0 1,037
（117）

備考／新制Ａは，昭和28年から平成３年6月30日までの修了者
　　　新制Ｂは，平成３年７月１日以後の修了者数
　　　芸術工学部（九州芸術工科大学）の新制Ａは，昭和54年から平成３年6月30日までの修了者数
　　　芸術工学部（九州芸術工科大学）の新制Ｂは，平成３年7月１以後の修了者数，平成16年度以降は九州大学からの学位授与で累計の（ ）は内数

文学研究科

教育学研究科

法学研究科
経済学研究科
理学研究科
薬学研究科
工学研究科
農学研究科

人間環境学研究科

システム情報科学研究科

生物資源環境科学研究科

比較社会文化研究科

数理学研究科

総合理工学研究科

   　　　研究科の計
人文科学府

比較社会文化学府

人間環境学府

法学府
経済学府
理学府
数理学府

システム生命科学府

医学系学府

薬学府
工学府

芸術工学府

システム情報科学府

総合理工学府

生物資源環境科学府
　　　　学府の計
　　　　修士の合計
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 平　成
20年度

 平　成
20年度

■［大学院］　博士課程修了者数及び論文提出による博士学位取得者数

43

－
　

－
　

－
　

61

22

208

－　

－
　

5,310

－　

－　

－　

－　

407

117

103

41

11

5

68

1

29

33

71

79

123

592

108

144

19

2

25

19

12

0

5

6

11

42

57

186

46

11

10

1

0

0

2

0

5

11

8

3

12

26

10

4
3
3
2

22
0
0

8

1

1

0

0

0

0

1

2

3

1

2

4

2

16

－
　

4

－
　

9

10

499

－
　

－
　

892

15

79

1

185

502

107

－
　

24

－
　

27

90

527

－
　

－
　

1,549

－　

44

0

383

910

人文科学府

法学府

経済学府

理学府

数理学府

システム生命科学府

薬学府

工学府

比較社会文化学府

人間環境学府

医学系学府

歯学府

教育学研究科

文学博士

　　
－

教育学博士

　　
－

法学博士

経済学博士

理学博士

　　－

　　
－

医学博士

理学博士

歯学博士

学術博士

薬学博士

工学博士

博士（文学）

博士（比較社会文化）

博士（理学）

博士（教育学）

博士（教育心理学）

博士（人間環境学）

博士（文学）

博士（教育学）

博士（心理学）

博士（工学）

博士（法学）

博士（経済学）

博士（理学）

博士（数理学）
博士（機能数理学）
博士（システム生命科学）
博士（理学）
博士（工学）
博士（医学）

博士（理学）

博士（歯学）
博士（臨床歯学）
博士（学術）

博士（薬学）

博士（工学）

累　計 累　計

新制A ***新制Ｂ
旧制 *課 程

 博 士
**論 文
  博 士

研究科・学府 博士の種類 課程博士 論文博士
博士の専攻分野

－
　

－
　

－　

－　

－　

541

6,592

7

98

11

4

4

3

22

4

11

42

1

59

478

79

0

26
12
8

365
1
8

239

1,308

36

9

50

20

283

18

117

463

12

818

6,526

1,267

81

2
0
1

1
0
0

7

13

2

3

0

0

2

0

1

5

0

8

102

32

0

6
4
1

57
0
4

171

652

11

5

8

4

84

1

32

199

2

447

3,291

1,021

8

－
　

－
　

9

96

0

529

2,846

－
　

－
　

14

133

1

1,165

4,974

芸術工学府

生物資源環境科学府

総合理工学府

システム情報科学府

計 計

　　
－

　　
－

理学博士

工学博士

学術博士

農学博士

博士（芸術工学）

博士（工学）

博士（情報科学）

博士（理学）

博士（工学）

博士（学術）

博士（理学）

博士（工学）

博士（学術）

博士（農学）

備考　*新制Ａの課程博士は，昭和24年以後に新制九州大学大学院に入学し，平成３年６月30日までに学位を授与された者
　　　**新制Ａの論文博士は，昭和28年から平成３年６月30日までに学位を授与された者
　　　***新制Ｂは，平成３年７月１日以後に学位を授与された者（学府・研究院制度の導入により研究科は平成12年４月に再編された。）
　　　芸術工学研究科（九州芸術工科大学）は、平成５年に博士課程設置のため、新制Ａの該当者はいない。新制Ｂは、平成８年度以降に授与された者。平成16年度
　　　以降は九州大学からの学位授与で累計の（　）は内数

85

50
（32）

（13）

13

6

0

1

0

0

芸術工学研究科
（九州芸術工科大学）

博士（芸術工学）

博士（工学）
－ － －－

学府の名称 専門職の種類 平成20年度 累　　計

（平成21年４月１日現在）

（平成21年４月１日現在）

■［大学院］　専門職学位課程修了者数

人間環境学府

経済学府

医学系学府

法務学府

　　　　　　計

臨床心理修士（専門職）

経営修士（専門職）

医療経営・管理学修士（専門職）

法務博士（専門職）

31

40

20

121

212

91

214

95

307

707


